quae multo intentius petimus in vita, ut, etsi non pervenerimus in dicendo, quo volumus, parva pars vitae perfectissimae desideretur; et viam, quam sequamur, habemus, propterea quod in his libris nihil praeteritum est rhetoricae praeceptionis. *demonstratum est enim, quo modo res in omnibus generibus causarum invenire oporteret: dictum est, quo pacto eas disponere conveniret: traditum est, qua ratione esset pronuntiandum: praeceptum est, qua meminisse possemus; demonstratum est, quibus modis perfecta elocutio compararetur: quae si sequemur, acute et cito reperiemus, distincte et ordine disponemus, graviter et venuste pronuntiabimus, firme et perpetue meminerimus, ornate et suaviter eloquemur. ergo amplius in arte rhetorica nihil est: haec omnium adipiscemur, si rationes praeceptionis diligentia consequemur exercitationis.*

1. multi *h* interius *h* incertius *e* incertius  $\mu^1$  attentius  $l^{13}vo^1$   
 $q^{23}v$  ut etsi  $hep\pi, 2(a^1), vo^2$  etsi  $\mu^1 l^{14} q^2 q$  ut si  $\mu^2 to l^3 g$  ut etiamsi  
 $\xi(a^2)$  2. parva om.  $a^1 g$  vitae oratoriae *t* 3. sequimur *h*  
 4. quam in his l. in pr. *h* 5. demonstr. — possemus om.  $\pi$  est  
 in qu. *h* 6. invenire  $hep^1 treq^1 v\varphi, 3$  inveniri  $\xi$  oporteat  $\varphi$  debeat  
*g* quo eas pacto  $q^2 o\varphi$  ea *t* distribuere  $o\varphi$  7. convenit *her*  
 $l^{13}$  conveniat  $bo^1 v\varphi$  esset om.  $l^4$  8. praecent est *h* qua om.  
 $a^1$  quomodo  $l^4$  quae *e* qu. a *p* (sic) via om.  $l, a/t$   
 possimus  $hdl^{34} ogvo^2 \varphi$  ostensum est *c* 9. comparetur  $cal^{24} t\varphi$ .  
 Lamb. quasi  $p^1$  quodsi *c* sequimur  $p\pi\mu^1 rro^{23} cq^2 vb$  sequemur  $el^{24}$   
 $o\varphi$ . Lamb. sequamur  $l^{13} vo^1$  exsequimur  $h^2$  exeq.  $\mu^2$  10. reperimus  $hp^1$   
 reperiemus  $ep^2 \mu$  reperiamus *b* ordine *epo* ornate  $a^2 l^{13} c q^{23}, vo^1$   
 (pr. m.) ordinate  $\xi$  11. vetuste  $he^1 p^1 \mu r$  pron. — suav. om. *t*  
 perpetue  $l, ro\varphi, ^4 O$  perpetuae *b* perpetuo  $\xi$  12. ordinate et suav.  $cl^2$   
 eloquimur  $hb\varphi^3$  rethorice  $lq^{123} v$  reth. in est *h* concept.  $p\pi\mu, 2(a^1)$   
 14. consequamur  $hfl^{14} vo^3 o\varphi q^1 g$  persequem.  $a^2$  prosequim.  $\epsilon^3$  cons.  
 et exercitatione  $a^2 l^4 vo^1 c q^1 vg, 3$

**N O T A E.**

## I.

3. 1. satis otium. syntaxis est ut Verg. VII. 470. Gaius in Dig. § 1 XXXVIII, 1, 19<sup>1</sup> 'ut satis tempus ad quaestum faciendum habeat'. 10. Graeci scriptores. quos dicat. incertum est: si Hermagoram, a Ciceroue is e contrario laudatur Bent. 263, 271. de or. I. 115. — 15. gloria. cf. infra IV, 64 extr. Cic. Verr. II. 5, 130.

4. 3. lectionem sed si te noli cum Klotzio defendere ex Cic. Att. IV. 8, a, § 2 et similibus locis: ipse enim Cornif. ut h. l. loquitur I. 16 extr. 26 extr. 7. oratoris officium cf. Theonem I. 157: *ἔργον ῥήτορος*. 8. ad usum civilem. vid. Cic. de or. II. 68. Iul. Viet. 196. — 9. tria. 2 comparetur Cic. Inv. I. 7. or. 69. de or. I. 260. II. 5, 115. Quint. III. 3. fin. Anaximenes duo genera novit. continentale et iudiciale: species laudandi et vituperandi utrique generi admiscet: cf. ed. Spengel, 5, 4, cum not. p. 99 sq. Aristoteles demum induxit tertium, τὸ ἐπιδεικτικόν, quod Cic. de or. II. 45 omittere malit, relinquit tamen ib. 341. — 13 sq. hic nonnulla ex Cic. Inv. I. 7 translata sunt in codd. quod ipsa orationis forma cognoscitur: unus n etiam 15 illinc habet 'petitionem cum recusatione'. 17. has causas quo modo. 'causa' de toto genere accipe ut II, 1 'exposuimus, quas causas oratorem recipere oporteret' III, 10 'haec causa dividitur in laudem et vituperationem'.

5. 2. distributio rerum. qui codicem  $\varphi$  exaravit, supra scripsit 3 h. l. 'inventarum' ex Cic. Inv. I. 9. Spengel (M. G. A. 1846. 906) requirit 'excogitarum' at satis intellegitur, quae res hic dicantur. quo quidque loco cf. infra III, 16. 3. ac sententiarum non recte in codd.  $\mu^1 a^1$  omittitur: verborum enim ad inventionem accommodatio elegantiam et compositionem complectitur (cf. IV. 17, 18). praeterea dignitatem eam. quae in verborum exornatione sita est: relinquitur igitur altera, quae in sententiarum exornatione versatur: ea pars elocutionis omitti minime potuit nec a Cornificio nec a Ciceroue, (Inv. I. 9) apud quem quod antiquissimum libri illis verbis carent, caruisseque videntur etiam ii, quibus Iul. Vietor. 251 ed. Or. et Cassiodorus 370, 391 usi sunt, nil probat nisi antiquissimum vitium esse. vix opus est laudare Cic. de or. II. 36, 72; III, 96. 201; or. 81, 83, 95, 96. — 5. et dispositionis deest apud Cic. Inv. I, 9: 'memoria est firma animi rerum ac verborum ad inventionem (retinendam) perceptio' tenebitur hic ratione a Quint. III, 3, 2 indicata: 'neque omnia, quae res postulet, dicere, neque suq. quaeque loco poterimus nisi adiuvante memoria'. 9. artem et exercitationem coniungit Cic. p. Arch. 1, p. Coel. 45; imitationem commemorat de or. I, 156: 'exercitationes non tam artis indigent quam laboris, quibus in rebus habenda est ratio diligenter quos imitemur, quorum similes velimus esse' verbis usus

paene isdem atque Cornē. ea 'diligens ratio' neglegebatur ab Albutio, qui, ut narrat Senec. Contr. III. proem. (199 Bip.) 'quem proxime dicentem commode audierat, imitari volebat'. in pellimur ut velimus periphrasis est = studiose conamur. 13. quem ad modum — ad accommodari. locus a multis male intellectus, ignorantibus officia oratoris (inventionem, dispositionem etc.) accommodanda esse ad orationem, non orationem ad officia, at partes orationis (exordium, narrationem etc.) ad officia, maxime inventionem. 16. de partium orationis enumeratione sufficiat laudasse Cic. de or. II, 80.

6. 6. locorum cf. praeter tota Topica Cic. Part. or. 109 sqq. de or. 5 II, 163 sqq. etiam II, 51 eadem videtur esse vocabuli notio. 12. causa posita. sic Cic. p. Caecl. 32: 'est haec res posita. quae ab adversario non negatur, Caccinum — pulsum prohibitumque esse vi coactis hominibus et armatis'. 13. quattuor genera causarum ne confundantur cum tribus generibus causarum statim addit, quae sint, alii quinque esse voluerunt, minus recte; quibuscum faciunt Cic. de Inv. I, 20. Quint. IV, 1, 40. ille l. c. ait: 'genera causarum sunt quinque: honestum admirabile humile anceps obscurum.' ei admirabile idem est, quod nostro turpe, conveniunt honestum humile anceps; obscurum autem nil impedit, quo minus in ceteris omnibus insit, nam cur nequeant talia esse, 'in quibus aut tardi auditores sunt aut difficilioribus ad cognoscendum negotiis causa implicita est'? 19. definitio addens, ni fallor, aliena profertur dubii generis a Cic. de Inv. I, 20: 'anceps, in quo aut indicatio dubia est aut causa et honestatis et turpitudinis particeps' scilicet cuius cuiusque causae, quae a iudice recipitur, indicatio necessario dubia est, nil tamen obloquitur Victorinus p. 50 ed. Or. 'anceps, inquit, causa duobus modis est, si aut indicatio dubia sit aut inhonestissima materia' (fo: inhonesti et honesti mixta 6 mat.) 22. ad causae genus. sic Cic. p. Lig. 10 Tiberonis patris prudentiam desiderat 'quod homo quom ingenio tum etiam doctrina excellens genus hoc causae quod esset non viderit' deinde significat esse admirabile i. e. turpe.

7. 2. De etymo voc. *προσίμιον* agit Anonymus Seguerianus p. 427 ed. Speng. Quint. IV, 1, 2 sq. *ἔφοδος* raro commemoratur apud technicos Graecos, vide Aphthon. progymn. 109, 12. 4. ut attentos ut docilis ut benivolos. triplex hic exordii finis a multis scriptoribus tractatur, quos laudat Speng. ad Anaxim. 54, 8 (195 sqq.), quibus addo Cic. Top. 97. Part. 28. in ea divisione poterat omiti *ἐνμάθεια*, si quidem qui attentus idem est docilis; itaque duplici divisione Cic. nitur Phil. II, 10: 'alterum peto a vobis, ut me pro me dicentem benigne, alterum ipse efficiam, ut, contra illum quom dicam, attente audiat'. si genus — attentos cf. Quint. IV, 1, 41. Cic. Inv. I, 21. — 11. si honestum. sententia eadem videtur fuisse apud Anaximenem 73, 1 sqq. ed. Sp. (Rhet. Gr. I, 228, 29 ed. Sp.) loco valde lacero et confuso, fortasse sic integrando: τῷ μὲν ἐν διακειμένῳ περιεργον λέγειν, εἰάν δὲ βούληται, συντόμως ὑπομνηστέον αὐτῆς· τῷ δὲ διαβεβλημένῳ ἐν τοῦ παροισχυμένον χρόνου ἢ τοῦ παρόντος τῷ πρὸς αὐτὸν ἢ πρὸς τὸν λό-

γον τοὺς ἀκούοντας δυσχεραίνειν τὸν αὐτὸν τρόπον, ὄνπερ ἐπ' ἐκείνων εἴρηται, τὴν εὐμένειαν ποριστέον, ὁμοιοτρόπως δὲ καὶ τῶ μήτε εὖ μήτε κακῶς διακειμένῳ. 9. similis sententia apud Quint. IV, 1, 44. 'si nihil, quod nos adiuvet, erit, quaeramus, quid adversarium laedat: nam, ut optabile est, plus favoris mereri, sic proximum odii minus'. 19. si summam causae b. exp. vide ad hanc praeeptionem Anaxim. 54, 16. cum nota Sp. Quint. IV, 1, 34 qui affert principium Cluentianae, addamus Div. in Caec. 1. Verr. 1, 1, 1. — 20. cf. Cic. de Inv. I, 23. Quint. IV, 1, 34.

8, 1. attentos — facturos cf. Cic. Part. 30. Quint. IV, 1, 33 laudatosque Speng. ad Anax. 54, 21, quibus adiciatur Cic. p. Flaec. 3. p. Rab. p. r. 4. — 3. de iis — pertinent, ut Demosthenes XXIV, 4 sq. L. 1. Cic. l. c. 6. Cornif. hic ut plerumque in duobus primis libris de solo iudiciali genere cogitat, prooemium deliberativi et demonstrativi generis infra III, 7, 13 brevius absolvit. diligenter tractatum ab Anaximene 41, 22 sqq. 7. quattuor modis. conspirant Aristot. 8 Rhet. III, 14, 7, Anaxim. 73, 12—23, An. Seg. 428, 5. quartus modus omittitur a Cic. Part. 28. ubi res praetereuntur, non in Inv. I, 22, nec de or. II, 321. Quint. IV, 1, 6 eadem divisione relata inutiliter adscribit: 'personarum non est, ut plerique crediderunt, triplex tantum ratio ex litigatore et adversario et iudice, nam exordium duci non nunquam etiam ab actore causae solet' quasi hic non vicariam reo operam praestet. 9. si nostrum — laudabimus. cf. Anaxim. 73, 14. Quint. IV, 1, 13. Cic. p. S. Rose. 1. Div. in Caec. 2. 12. aliquid = aliqua ex parte, vid. Halm ad Cic. p. Sest. 10. — 14. cf. Quint. IV, 1, 27. Cic. p. Mil. 4 sq. — 15. cf. Quint. IV, 1, 33. sententia, rem in aliis spem noluisse habere, saepe invenitur, ut apud Antiph. 1, 4, VI, 10. Lys. III, 2. — 17. si eos in odium in invidiam in contemptionem adducemus, non plane convenit Anaxim. 67, 3, qui ὀργὴν φθόνον ἔχθραν in adversarios excitari vult, nec Isocrates XV, 31 ἔχθρας loco afferens μῦθος, at Cicero paene ad verbum Inv. I, 22: eandemque divisionem habet Quint. IV, 1, 14. exempla sint primi generis ex multis Isae. VIII, 2—4. Demosth. XVIII, 16. XXXV, 1. Cic. p. S. Rose. 6, 13. — si potentiam. mentio eius, set non in prooemio invenitur apud Cic. p. Mur. 59. 'nolo accusator in iudicium potentiam adferat'. factionem divitias. utrumque tribuitur a Cicerone Verri I, 8, 15. a Dem. Midiae XXI, 138 sqq. hic quidem extra prooemium. eloquentiam duobus codd. suppeditatam, a Cicerone, quod mireris, omissam Inv. I, 22 Quint. non neglexit IV, 1, 11: 'etiam partis adversae patronus dabit exordio materiam: interim cum honore, si eloquentiam eius ac gratiam nos timere fingendo, ut ea suspecta sint iudici, fecerimus'. itaque qui se defendit, iubetur ab Anaximene 55. 25 τὰς ἐλαττώσεις φέρειν λέγων· ὧς οὐ δεινότητι πιστεύων ἀνέστην. cf. etiam Apsin. IX, 473. tale est prooemium Quintianae.

9, 2. his adiumentis. cf. Aristot. Rh. I, 12, 2. Lys. XXIX, 12: μᾶλλον δὲ προσεποιούντο πιστεύειν τοῖς χρήμασιν ἢ δεδιέναι τὰ αὐτῶν ἀμαρτήματα. 5. cf. Anaxim. 73, 18. Apsin. IX, 468 ac praecipue

Cic. Verr. 1, 29, ubi singulos iudices cum laude nominat (inque his Q. Cornificium, fortasse ipsum huius libelli scriptorem); set ibi extra proocinium hac benivolentiae captatione nititur, ut Hyperides pro Euxenippo col. 43, 44. — 7. Quint. IV, 1, 30 talia ex iis esse existimat, 'quae non sunt personarum nec causarum, verum adiuncta personis et causis — fama iudiciorum, expectatio vulgi'. exempla sint Cic. p. S. Rose. 11, Verr. 1, 49, p. Coel. 2, contra declamator ille p. dom. (2) metu dedecoris infecto pontifices sibi conciliare conatur. — 9. tollemus Klotz recte videtur, altera lectio extollemus petita est ex Inv. 1, 22. — 10. eadem videtur insinatio, quam Apsin. IX, 489 προκατάστασιν appellat, definitque ἔφοδον πρὸς τὰς ἀποδείξεις ἢ κατασκευὴν τῶν ἀποδείξεων. apud eundem 491 legendum videtur ἐξ ἀντιπίπτουτος δὲ ἀναγρέσεως προκαθιστάμεθα, ὅταν ἢ πλείονα τὰ ἀντιπίπτοντα ἐκ τῆς διακοσίας τῶν ἀκρονότων. — 11. haec tria insinuationis tempora significantur iam ab Anax. 73, 2, ubi est aliquid διαβεβλημένος τῷ πρὸς αὐτὸν ἢ πρὸς τὸ πρᾶγμα ἢ πρὸς τὸν λόγον τοὺς ἀκούοντας δυσχεραίνειν. — 15. his rationibus, item tres sunt: aut dissimilitudinem rei a nobis gestae cum crimine adversariorum demonstramus, aut similitudinem rei iam iudicatae cum nostra ostendimus aut negamus dicturos esse nos de adversariis, et tamen maledicemus occulte. eadem, set alio ordine positas refert Cic. Inv. 1, 24, inde a verbis 'et dissimulare id te defensurum' etc. — 17. rem non hominem, quod in multis codd. additur 'hominem non rem' ex Inv. 1, 24 illatum est, quamvis ibi Cicero plane diversa praecipiat, ceterum cf. Cic. p. Mil. 31, 'senatus rem non hominem notavit, et Pompeius de iure non de facto quaestionem tulit.' adde Lyeurg. adv. Leoer. 67. — 18. non placere — nefaria. cf. Quint. IV, 1, 16: 'advocatus aliquando utiliter etiam reprehendere potest, nam se quoque moveri interim finget, ut pro Rabirio Postumo Cicero, dum aditum sibi ad aures faciat et auctoritatem induat vera sentientis', etc. locus est apud Cic. p. Rab. 1, 2. — 21. de simili causa aut de eadem. cf. Cic. p. Caec. 38, 'non vereor, ne hoc dicas, in eadem causa eodem interdicto te oportere restitui, Caccinum non oportere.' p. Tull. 35 'apsolvantur omnes de simili causa necesse est' (10: 'reae necesse est' scil. familiae.) adde Quint. V, 2, 1. otiosa sunt ista aut de minore aut de maiore, nescio an ex Inv. 1, 44 extr. huc translata.